GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: www.camarapetrolina.pe.gov.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1114/2024 – 21/03/2024.

Ementa: Concede Título de Cidadão

Petrolinense ao Suboficial da Força

Aérea Brasileira – FAB, Senhor João

Rodrigues de Sousa Neto.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. lº - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Suboficial da Força Aérea Brasileira e Especialista em Guarda e Segurança,

Senhor João Rodrigues de Sousa Neto, natural da Cidade de Afrânio/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados à Petrolina e região do

Vale do São Francisco como servidor efetivo da Força Aérea Brasileira (Aeronáutica), destacando-se no controle do espaço aéreo da cidade,

auxiliando no planejamento, execução e fiscalização dos serviços de segurança de aeródromos e instalações.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para outorga concedida.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autor: José Josinaldo de Alencar Lima (Capitão Alencar)

Gabinete da Presidência, 21 de março de 2024.

AEROLANDE AMÓS DA CRUZ

Presidente

http://www.camarapetrolina.pe.gov.br/

)\\t
&

Vota
i-);lta

CÂuaNa DE YEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR CAPITÃO ALENCAR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATTVO N' O1O/2024 _ 1LIO3I2O24.

Autor: Capitão Alencar

Ementa: Concede Título de Cidadão
Petrolinense ao Suboficial da Força Aérea
Brasileira - Senhor João Rodrigues de
Sousa Neto.

O PLENÁRIO DA CÂUanA MI-INICIPAL DE PETROLINA aprova e o Seúor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Afi. lo - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Suboficial da Força Aérea Brasileira
e Especialista em Guarda e Segurança, Senhor João Rodrigues de Sousa Neto, natural da

cidade de Afrânio/PE.

Art. 2o - A homenagem ora concedida é o recoúecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes
serviços prestados à Petrolina e região do Vale do São Francisço como servidor efetivo da Força
Aérea Brasileira (Aeronáutica), destacando-se no controle do espaço aéreo da cidade, auxiliando
no planejamento, execução e fiscalização dos serviços de segurança de aeródromos e instalações.

Art. 3o - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará datapara outorga
concedida.

Art. 4o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATTVA

Senhoras e Senhores Vereadores"

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como finalidade
prestar uma justa homenagem a um cidadão, pai de família e esposo o Suboficial da Força Aérea
Brasileira e Especialista em Guarda e Segurança seúor JOÃO RODRIGUES DE SOUSA
NETO, natural da cidade de Afrânio/PE, pelos relevantes serviços prestados a Petrolina e região
do Vale do São Francisco como servidor efetivo da Força Aérea Brasileira (Aeronáutica),
destacando-se no controle do espaço aéreo de Petrolina, junto ao DTCEA-PL - Destacamento de
Controle do Espaço Aéreo de Petrolina, desde janeiro de 2004, desempenhando atividades de
auxílio no planejamento, execução e fiscalização dos serviços de guarda, segurança e defesa de
aeródromos e instalações e cujos registros altamente positivos das suas atuações resultam em um
grandioso legado para a cidade e região, impactando positivamente no estímulo aos mais jovens,
sobrefudo na integração social, no autocontrole, na perseverança, na coragem e na disciplina.

JoÃo RoDzuGUES DE SOUSA NETO incorporou as fileiras da Força Aérea Brasileira em 02
de agosto de 7999, sendo promovido a atual graduação por merecimento em 1o de dezembro de
2021. Atualmente, faz parte do efetivo na Organizaçáo Militar da Força Aérea Brasileira,

Praça Santos Dumont, SA{ - Centro, Tel: (087) 3861-5838 - ZAP: (087)996347635, Petrolina-PE/CEP 56304-200
E-mail : vereador.capiÍaoalencar@gmail.çom.br

VA DC}
i ()

%

lrO 3 I

Destacamento de Controle do Espaço Aéreo de Petrolina - (DTCEA-PL) desde janeiro de 2004,

desempeúando atividades de planejamento e execução da segurança e defesa. Sendo-que no

períodã de agosto de 1999 a novembro de 2000, fez o CURSO DE FORMAÇÃO DE
SenCpNfOS, na sede da FORÇA AEREA BRASILEIRA, na cidade de GUARATINGUETA -
SP.

Nas Organizações da Força Aérea, JOÃO RODRIGUES DE SOUSA NETO, presta auxílio e
planejamento, execução e fiscalização dos serviços de guarda, segurança e defesa de aeródromos

e instalações, auxilia ainda no planejamento, execução s fiscalizaçáo dos serviços de Polícia da

Aeronáutica, comanda unidades de Infantaria ou frações de tropa, ministra instruções, realiza

salto de paraquedas e auxilia na seleção e orgarização_de pontos de defesa contra possíveis

ataques às instalações da Força Aérea. Além disso, JOÃO RODRIGUES DE SOUSA NETO
presta auxílio nos serviços de recrutamento e mobilização, defesa de pontos sensíveis, participa

de missões de busca e resgate, combate incêndios, ministra instrução a novos militares, manuseia

armamentos terrestres, participa em diversas situações taticas com o uso de camuflagens,

coberturas, disfarces e entrincheiramentos.

Visando um conhecimento mais qualificado, em especial que pudesse ser empregado ras suas

atividades diiírias, JOÃO RODRIGUES DE SOUSA NETO, procurou, em toda a sua vida
funcional, adquirir mais conhecimentos, para tanto, rcalizou ou seguintes cursos:

AGO 2023 - CURSO BASICO DE SISTEMA DE AERONAVE NÃO TRIPULADA. UASOOI,
relativo à aquisição de conhecimentos inerentes a Introdução ao UAS; Legislações Aplicadas ao

Sistema de Aeronave Não Tripulada (UAS); Segurança Operacional; SARPAS; Atuação da

JJAER no Acesso Irregular ao Espaço Aéreo por Aeronaves Não Tripuladas (UA).

ABF. 2022. CURSO DE ESTUDOS AVANÇADOS PARA GRADUADOS (CEAG), TURMA
112022, relativo à Estudos Avançados para Graduados tem por finalidade consolidar os estudos e

capacidades voltadas ao gerenciamento e mediação de equipes e de assessoramento, contribuindo
para ampliar sua visão sistêmica e analítica e capacidades de observação e reflexão crítica.

JUN 2022 - BÁSICO DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL CONTRA ATOS DE
INTERFERÊNCIA ILÍCITA (SEC0OIE), relativo à aquisição de coúecimentos inerentes a

Capacitação para coordenar, controlar e executar as atividades AVSEC desenvolvidas em sua

organização, estabelecendo procedimentos e atribuições relacionados à proteção do pessoal,

instalações e sistemas do DTCEA-PL contra atos de interferênciaílícita, em conformidade com o

estabelecido no Programa Nacional de Segurança da Aviação Civil do Sistema de Controle do
Espaço Aéreo Brasileiro (PNAVSECEA) e legislações pertinentes, alocando e definindo as

responsabilidades das pessoas e entidades envolvidas ou encarregadas da implementação das

medidas de segurança padronizadas.

SET 2018 - ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO À CAATINGA, relativo à aquisição de
conhecimentos inerentes a aprimoramento do desempenho profissional dos quadros no emprego
de técnicas de sobrevivência em ambiente operacional de caatinga, bem como na difusão de
conceitos doutrinrírios. Tem ainda, o objetivo de cooperar com o adestramento de militares e

fraqões das Forças de Emprego Estratégico (FEE) nas técnicas, taticas e procedimentos de
combate específicos de emprego em ambiente operacional de caatinga.

ABR 2018 - APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTO (CAS), relativo à aquisição de
coúecimentos inerentes ao aperfeiçoamento e profissionalmente os Primeiros-Sargentos e

Segundos-Sargentos da Aeronáutica, proporcionando visão abrangente da administração militar e

o desenvolvimento de capacidades para a tomada de decisão e o assessoramento no seu nível de
atuação.

Praça Santos Dumon! SÂl1 - Centro, Tel: (087) 3861-5838 - ZAP'. (087) 996347635, Petrolina-PEicEP 56304-200
E-mai I : vereador. capitaoalencar@qmail. com.br

NOV 2014 - CRIME ORGANIZADO E PRATICAS PROCESSUAIS INOVADORAS, relativo
à aquisição de eonhecimentos inerentes a aspectos gerais do çrime organizado", "Conceito de

organtzação criminosa nos termos da Lei n' 1.2.85012013" e "Investigação dos meios de obtenção
de prova". De acordo com a ementa do curso, o estudo se faz necessário pois a aplicação e

coúecimento da Lei no 12.85012013 (que fiata da organização criminosa e dispõe sobre a

investigação criminal, os meios de obtenção da prova, infrações penais correlatas e o

procedimento criminal) ainda preservâ pontos de dúvidas. O encontro terá a finalidade de sanar
tais dúvidas e aprimorar o conhecimento quanto ao processamento de organizações criminosas.

sET 2A14 - CURSO ORTENTAÇÃO DO TRETNAMENTO r'ÍStCO PROFISSIONAL
MILITAR (COTF), relativo à aquisição de coúecimentos inerentes a orientar e controlar a

instrução de educação fisica e a aplicação do Teste de Avaliação do Condicionamento Físico no
Comando da Aeronáutica.

ouT 2011 - CURSO DE IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SEGURANÇA
ELETRÔNICA - OSD001, relativo à aquisição de conhecimentos inerentes a fundamentos para

Projetos na Área de Segurança; Sistemas CFTV; Centrais de Segurança e Periféricos.

DEZ 2OO8 - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ADMINISTRAÇÃO DE PEQUENAS
E MEDIAS EMPRESAS, IJÍiliza seus coúecimentos administrativos, organizacionais e

financeiros paÍa organizar os lucros de empresas de todos os portes e segmentos.

AGO 2008 - CURSO OPERACIONAL DE DEFESA CIVIL - CODC, relativo à aquisição de
conhecimentos inerentes a aqúsição de conhecimentos elementares sobre as ações de proteção e

defesa civil no Brasil.

ruL 2008 - CURSO DE COMLNICAÇÃO SOCIAL PARA GRADUADOS (CCS-G), relativo à

aquisição de conhecimentos inerentes a introdução à Comunicação Social: Fundamentos da
Comunicação Social; Criatividade e Comunicação; Ações Auxiliares de Relações Públicas;
Ações Auxiliares de Assessoria de Imprensa; Elaboração de Projetos de Comunicação Social e
fundamentos da Comunicação Social no COMAER: SISCOMSAE; Comunicação Social e
Inteligência; Comunicação Social Operacional; Preparação de Eventos e Cerimonial no
COMAER; Ações Auxiliares de Produção e Divulgação; Qualidade no Atendimento ao Público.

JUN 2OO8 - CURSO ELEMENTAR DE COMBATE A INCÊNDIO EM EDIFICAÇÔES,
relativo à aquisição de coúecimentos inerentes a desempeúar as atividades Operacionais de
Prevenção e Combate à Incêndio em Edificações, do Comando da Aeronáutica.

JLIN 2005 - CURSO DO CORPO DE VOLLINTÁRIOS DE EMERGÊNCIA, relativo à aquisição
de conhecimentos inerentes a função de auxiliar nas atividades de resposta à emergência
aeroportuiíria.

NOV 2003 - CURSO DE INSTRUTOR DE TIRO, relativo à aquisição de conhecimentos
inerentes a aplicação dos conhecimentos adquiridos aos militares na instrugão teórica e pratica de
afinas em uso na Força Aérea Brasileira.

Praça Santos Dumont, SÂrl - Centro, Tel: (087) 3861-5838 - ZAP: (087)996347635, Petrolina-PE/CEp 56304-200
E-mail: vereador.capitaoalencar@smai Lcom.br

ruL 2OO1- ESTÁGIO BÁSICO DE INTELIGÊNCIA PARA GRADUADOS . EBI/I, Telativo à
aquisição de conhecimentos inerentes ao Campo Científico: Conceitos Doutrinários; Sistema de
Inteligência da Aeronáutica; Introdução à Produção de Conhecimento; Documentação de
Inteligência; Contrainteligência Técnico-Especializado: Arquivo Sigiloso e Prática da
Formalização dos Documentos de Inteligência.

Como prova de sua dedicação ao serviço, JOÃO RODRIGUES DE SOUSA NETO, foi agraciado
com as seguintes conquistas:
A1IO8I2OI9 - MEDALHA MILITAR DE PRATA
ISIOII2O2I - MEDALHA BARTOLOMEU DE GUSMÃO
O5IO7 /2023 - AMIGO DO 72" BATALHÃO DE INFANTARIA DE CAATINGA

Portanto, o referido homenageado tem serviços prestados a Petrolina e região do Vale do São
Francisco Çomo servidor efetivo da Força Aérea Brasileira (Aeronáutica), destacando-se no
controle do espaço aéreo de Petrolina, junto ao DTCEA-PL - Destacamento de Controle do
Espaço Aéreo de Petrolin4 desde janeiro de 2004, desempeúando atividades de auxílio no
planejamento, execução e fiscalização dos serviços de guarda, segurança e defesa de aeródromos
e instalações, fazendo jus, portanto, ao título ora conferido.

Sala 11 de de

DE ALEN LIMA
ALENCARv

erf

Praça Santos Dumont, S/lI - Centro, Tel: (097) 3g6l-5g3g - ZAP : (087 ) 9963 47 63 5, Petrolina-PE/CE p 563 04-200
E-mail: vereador.capitaoalencar@email.com.br

IABELA DE VOTAçÃO

Projeto de Decreto Legislaüvo ne OtOl2024

Poder Legislativo

Votação Única: 21 x 0

Data:2L/O3/2024

VEREADOR {A} vorAçÃo

AERO CRUZ Favorável

AIEX DE JESUS Favorável

CAPITÃO ALENCAR Favorável

DIOGO HOFFMANN Favorável

EDILSÃO DO TRÂNSITO Favorável

ELTSMAR GONçALVES Favorável

GATURIANO CIGANO Retirou-se

GILBERTO MELO Favorável

GILMAR SANTOS Favorável

JOSIVALDO BARROS Favorável

LUCINHA MOTA Favorável

MAJOR ENFERMEIRO Favorávet

MANOEL DA ACOSAP Favorável

MARIA ELENA DE ATENCAR Favorável

MARQUINHOS AMORIM Favorável

MARQUINHOS DO N4 Favorável

OSÓHO SIQUEIRA Ausente

RODRIGO ARAÚJO Favorável

RONATDO SILVA Favorável

RUY WANDERLEY Favorável

5AMARA DA VISÃO Favorável

WENDERSON BATISTA Favorável

ZENILDO DO ALTO DO COCAR Favorável

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTI,RA, ESPORTE E JUVENTITDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO OOIOI2O24_ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEOP TÍTULO DE CNA»ÃO PETROLINENSE AO SUBOFICIAL

DA FoRÇA AEREA BRASILEIRA - SENHon lOÃo RoDRIGUES DE SoUSA

NETO.
AUTOR: C,q,PTTÃO ALENCAR
RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVE,L

r - ExPosIÇÃo DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear o

Suboficial da Força Aerea Brasileira e Especialista em Guarda e Segurança, Senhor João
Rodrigues de Sousa Neto, natural da cidade de Afrânio/PE, pelos relevantes serviços
prestados à Petrolina e região do Vale do São Francisco como servidor efetivo da Força
Aérea Brasileira (Aeronáutica), destacando-se no controle do espaço aéreo da cidade,

auxiliando no planejamento, execução e fiscalização dos serviços de segurança de

aeródromos e instalações.

II - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Decreto Legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável à espécie, e atende no
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular
da matéria. Este é o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 13 de março de 2024

VE,R. RI-TY Y ÇALVES DE SÁ _ PRESIDENTE

///rufu/[
VErc. MARIA ELENA

VER. RAIMLINDO N

erí

CAR _ RELATORA

E SOUSA LOPES _ SECRET'Áruo

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO OOIO/2024- PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE TÍTIILO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO SUBOFICIAL
DA FORÇA AEREA BRASILEIRA - SENHOR JOÃO RODRIGUES DE SOUSA

NETO.
AUTOR: CAPITÃO ALENCAR
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVEL

r - ExPosrÇÃo DE Morrvos:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, o qual concede Título de Cidadão
Petrolinense ao Suboficial da Força Aérea Brasileira - Senhor João Rodrigues de
Sousa Neto, é constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis
atinentes a espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende
as técnicas redacionais e legislativas.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 13 de março de 2024.

VER. BATISTA - PRESIDENTE

Y VES DE SÁ - NPTATOR

VER.

erÍ

S DA SILVA - SECRETÁruO

		2024-04-01T12:28:00-0300
	AEROLANDE AMOS DA CRUZ:65649150478
	Eu sou o autor deste documento